

桃園市兒童及少年家庭寄養辦法部分條文修正草案 條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第六條 申請為寄養家庭者（以下簡稱申請人），應符合下列條件，並以具照顧兒童及少年經驗為優先：</p> <p>一、<u>單親、雙親寄養家庭</u>：</p> <p>（一）<u>申請人、申請人之配偶</u>年齡均<u>滿二十五歲</u>且具<u>國民義務教育</u>以上之教育程度；其年<u>滿六十五歲者</u>，每<u>二年應重新進行資格審查</u>，<u>經審查通過後</u>，始得繼續擔任寄養家庭。</p> <p>（二）具有照顧兒童及少年之能力。</p> <p>（三）<u>申請人、申請人之配偶、同</u></p>	<p>第六條 申請為寄養家庭者，應符合下列條件，並以具照顧兒童及少年經驗為優先：</p> <p>一、<u>雙親寄養家庭</u>：</p> <p>（一）<u>申請應與配偶共同為之</u>，且年齡均在<u>二十五歲以上</u>，<u>六十五歲以下</u>，其年齡<u>逾四十五歲者</u>，應具國（初）中以上之教育程度；年<u>齡在四十五歲以下者</u>，應具<u>高中（職）以上之教育程度</u>。</p> <p>（二）<u>結婚二年以上</u>，且<u>相處和諧</u>。</p> <p>（三）具有照顧兒童及少年之能力</p>	<p>一、配合第一款第一目、第三目及第六目修正，酌修序文。</p> <p>二、依兒童及少年寄養家庭服務工作指引（以下簡稱工作指引）第三點規定，將現行第二款併入第一款，爰修正第一款本文及刪除第二款規定。</p> <p>三、依工作指引第三點規定，刪除六十五歲年齡限制、修正教育程度之條件及年滿六十五歲者之資格審查程序，爰修正第一款第一目規定。</p> <p>四、依工作指引第三點規定，刪除須結婚二年以上限制，爰刪除第一款第二目規定，並修正現行第一款第三目至第六目之目次。</p> <p>五、依工作指引第三點規定，修正現行第一款第四目文字。</p> <p>六、現行第一款第七目併入修正草案第一款第五目規定。</p> <p>七、依工作指引第三點規定，新增申請人、申請人之配偶及其同住家庭成員，不得有本法第八十一條第一項各款情事，爰增訂第一款第六目規定。</p> <p>八、現行第三款移至第二款，並依工作指引第三點規定，修正專業寄養家庭資格</p>

<p><u>住</u>家庭成員品行端正、健康良好<u>且</u>相處和諧。</p> <p>(四) 經濟收入足以維持家庭生活。</p> <p>(五) 居住處所位於本市，<u>且</u>安全整潔，有足夠活動空間。</p> <p>(六) <u>申請人、申請人之配偶、同住家庭成員不得有本法第八十一條第一項各款情事。</u></p> <p>二、專業寄養家庭應具有下列條件之一，並符合前款規定：</p> <p>(一) 領有保母人員技術士證及本市核發之居家式托育服務登記證書，<u>並有二年以上托育服務工作</u></p>	<p>。</p> <p>(四) 申請人及其共同生活之家庭成員品行端正、健康良好，<u>無傳染性疾病及其他不良素行紀錄，且無家庭暴力、虐待等危害兒童及少年身心健康行為。</u></p> <p>(五) 經濟足以維持家庭生活。</p> <p>(六) 居住處所安全整潔，有足夠活動空間。</p> <p>。</p> <p>(七) <u>居住處所應位於本市。</u></p> <p>二、<u>單親寄養家庭：</u>符合前款第一目年齡及教育程度、第三目至第七目規定。</p> <p>三、專業寄養家庭：具有下列條件之一，並符合第</p>	<p>條件，爰修正第一目及第二目規定。</p>
---	--	-------------------------

<p>經驗。</p> <p>(二) <u>大學社會工作相關科系畢業或具幼兒園(助理)教保人員或兒童及少年安置及教養機構托育人員、(助理)保育人員或(助理)生活輔導人員資格，有二年以上幼兒園、兒童及少年安置及教養機構或社會福利機構照顧工作經驗。</u></p>	<p>一款第一目年齡及教育程度、第四目至第七目規定：</p> <p>(一) <u>曾任幼托園所、早期療育、安置機構保育人員，並有二年以上工作經驗，或領有保母人員技術士證及本府核發之居家式托育服務登記證書。</u></p> <p>(二) <u>社會工作相關科系畢業，有二年以上社會工作實務經驗。</u></p>	
<p>第七條 申請人應檢具下列文件向社會局或受託單位提出申請：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、<u>申請人、申請人之配偶、同住家庭成員名冊及最近三個月內之戶籍謄</u></p>	<p>第七條 申請為寄養家庭者，應檢具下列文件向社會局或受託單位提出申請：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、最近三個月內之<u>全戶戶籍謄本</u>，與</p>	<p>一、配合第六條序文修正，酌修第一項序文文字。</p> <p>二、依工作指引第三點規定，修正申請應備文件，爰修正第一項第二款規定。</p> <p>三、依工作指引第四點規定，增訂寄養家庭職前訓練應包含之課程及時數，爰修正第二項規定。</p> <p>四、依工作指引第七點及第九點規定，增訂契約書應包</p>

<p>本（<u>記事欄位不得省略</u>）。</p> <p>三、公立醫院出具之健康證明書。</p> <p>四、教育程度證明文件。</p> <p>五、家庭<u>收入</u>證明文件。</p> <p>六、素行相關紀錄查閱同意書。</p> <p>七、其他相關證明文件。</p> <p>申請人應完成二十小時職前訓練，<u>課程應包含性侵害防治課程四小時、急救訓練二小時及自我探索團體課程</u>，合格者，經社會局<u>審查通過</u>，核發寄養家庭證書，並訂定契約書後，始得接受寄養。</p> <p><u>前項契約書應包含下列約定：</u></p> <p>一、社會局及受託單位進行寄養家庭訪視之機制與頻率。</p> <p>二、對於寄養兒童及少年因其行為所致</p>	<p><u>共同生活家庭成員之姓名及國民身分證統一編號</u>。</p> <p>三、公立醫院出具之健康證明書。</p> <p>四、教育程度證明文件。</p> <p>五、家庭經濟證明文件。</p> <p>六、素行相關紀錄查閱同意書。</p> <p>七、其他相關證明文件。</p> <p>申請人經<u>審查通過並完成二十小時職前訓練及自我探索團體課程合格者</u>，經社會局登記，核發寄養家庭證書，並訂定契約後，始得接受寄養。</p> <p><u>寄養家庭於寄養服務期間，每年應完成至少三十小時在職訓練。</u></p> <p><u>社會局為辦理第二項審查，應組成寄養家庭審查小組。</u></p>	<p>含訪視機制與損害賠償相關約定，爰增訂第三項規定。</p> <p>五、現行第三項規定為寄養家庭應履行義務，移列至第九條第十一款規定。</p> <p>六、依實務運作情形，爰修正第二項文字及刪除現行第四項規定。</p>
--	---	---

<p><u>之損害，應載明負擔損害賠償相關約定。</u></p>		
<p>第九條 寄養家庭應履行下列義務：</p> <p>一、注意寄養兒童及少年之安全，發生事故時，應緊急妥善處理，並同時通知社會局或受託單位。</p> <p>二、定期向社會局或受託單位提供寄養兒童及少年之個案狀況資料。必要時社會局或受託單位得請其及時提供兒童及少年之個案狀況。</p> <p>三、瞭解及教導寄養兒童及少年之行為，以維護其人格尊嚴，促進身心健全發展。</p> <p>四、輔導寄養兒童及少年對寄養家庭生活之適應，</p>	<p>第九條 寄養家庭應履行下列義務：</p> <p>一、注意寄養兒童及少年之安全，發生事故時，應緊急妥善處理，並同時通知社會局或受託單位。</p> <p>二、定期向社會局或受託單位提供寄養兒童及少年之個案狀況資料。必要時社會局或受託單位得請其及時提供兒童及少年之個案狀況。</p> <p>三、瞭解及教導寄養兒童及少年之行為，以維護其人格尊嚴，促進身心健全發展。</p> <p>四、輔導寄養兒童及少年對寄養家庭生活之適應，</p>	<p>配合現行第七條第三項規定移列，及依工作指引第五點規定，增訂第十一款規定並酌修文字。</p>

<p>以培養其適應社會行為，與輔導其回歸原生家庭。</p> <p>五、提供寄養兒童及少年就學及課業輔導必要之協助，以加強其生活品德及學識知能。</p> <p>六、妥善運用寄養費用，以提供寄養兒童及少年之日常生活所需。</p> <p>七、寄養兒童及少年之健康照顧。</p> <p>八、對於寄養兒童及少年之相關背景應予保密。</p> <p>九、接受社會局或受託單位之訪視、督導、考核及參加社會局或受託單位辦理之專業課程訓練。</p> <p>十、寄養家庭遷移或異動時，應通知社會局或受託單位。</p>	<p>以培養其適應社會行為，與輔導其回歸原生家庭。</p> <p>五、提供寄養兒童及少年就學及課業輔導必要之協助，以加強其生活品德及學識知能。</p> <p>六、妥善運用寄養費用，以提供寄養兒童及少年之日常生活所需。</p> <p>七、寄養兒童及少年之健康照顧。</p> <p>八、對於寄養兒童及少年之相關背景應予保密。</p> <p>九、接受社會局或受託單位之訪視、督導、考核及參加社會局或受託單位辦理之專業課程訓練。</p> <p>十、寄養家庭遷移或異動時，應通知社會局或受託單位。</p>	
---	---	--

<p><u>十一、於寄養服務期間，每年應完成至少三十小時在職訓練，其在職訓練課程應包含性侵害防治及急救訓練課程各二小時。但當年度已完成職前訓練者，不在此限。</u></p>		
<p>第十條 寄養家庭遷移前，應通知社會局或受託單位，遷移後之居住處所，不符合第六條第一款第五目規定者，社會局或受託單位得按情節輕重通知限期改善或終止寄養契約。</p> <p>寄養家庭因故終止提供寄養服務，應於一個月前向社會局或受託單位申請，由社會局廢止其寄養家庭資格。但情況特殊，經社會局同意者，不受申請期限之</p>	<p>第十條 寄養家庭遷移前，應通知社會局或受託單位，遷移後之居住處所，不符合第六條第一款第六目規定者，社會局或受託單位得按情節輕重通知限期改善或終止寄養契約。</p> <p>寄養家庭因故終止提供寄養服務，應於一個月前向社會局或受託單位申請，由社會局廢止其寄養家庭資格。但情況特殊，經社會局同意者，不受申請期限之</p>	<p>一、配合現行第六條第一款第六目移列至第五目，爰修正第一項文字。</p> <p>二、配合增訂第十一條第一項第五款規定，爰刪除現行第三項規定。</p>

<p>限制。</p>	<p>限制。</p> <p><u>寄養家庭無繼續提供寄養服務，且未依前項規定期限向社會局或受託單位申請終止寄養服務者，社會局得於知悉後十五日內廢止其寄養家庭資格。</u></p>	
<p>第十一條 寄養家庭有下列情事之一，社會局應通知限期改善或終止寄養契約；其情節重大者，廢止其寄養家庭資格；涉及刑事責任者，移送當地司法機關處理：</p> <p>一、有本法第四十九條<u>第一項</u>各款規定行為及第五十六條第一項各款規定情形之一。</p> <p>二、違反本法第四十三條第二項、第四十七條第二項、第四十八條第一項及第五十一條規定。</p> <p>三、利用寄養兒童及少年<u>藉機對外募款</u></p>	<p>第十一條 寄養家庭有下列情事之一，社會局應通知限期改善或終止寄養契約；其情節重大者，廢止其寄養家庭資格；涉及刑事責任者，移送當地司法機關處理：</p> <p>一、有本法第四十九條各款規定行為及第五十六條第一項各款規定情形之一。</p> <p>二、違反本法第四十三條第二項、第四十七條第二項、第四十八條第一項及第五十一條規定。</p> <p>三、利用寄養兒童及少年募款斂財。</p>	<p>一、配合本法第四十九條規定修正，爰修正第一項第一款文字。</p> <p>二、依工作指引第六點規定，爰修正第一項第三款、第四款及第六款文字。</p> <p>三、依工作指引第六點規定，爰刪除現行第一項第五款規定，並增訂第一項第五款規定。</p> <p>四、依實務運作情形，爰修正第二項文字及刪除第三項規定。</p>

<p>斂財。</p> <p>四、<u>經法院有罪判決確定，其情節影響寄養兒童及少年身心健全發展。</u></p> <p>五、<u>未提供安置照顧（含短期或臨時性喘息照顧）達二年以上。但有特殊情形，不在此限。</u></p> <p>六、<u>無正當理由拒絕或規避第九條各款規定，經限期改善而不遵守。</u></p> <p>七、<u>發生重大變故，致無法履行寄養義務。</u></p> <p>八、<u>經受託單位緊急通報，有影響寄養兒童及少年身心健康或影響寄養服務品質之行為。</u></p> <p>九、<u>違反其他對兒童及少年應禁止之事項。</u></p> <p>寄養家庭有前項各款規定情</p>	<p>四、<u>申請人因故意犯罪，經法院判刑確定。</u></p> <p>五、<u>有不符合第六條第一款各目規定之情形。</u></p> <p>六、<u>違反第九條規定。</u></p> <p>七、<u>發生重大變故，致無法履行寄養義務。</u></p> <p>八、<u>經受託單位緊急通報，有影響寄養兒童及少年身心健康或影響寄養服務品質之行為。</u></p> <p>九、<u>違反其他對兒童及少年應禁止之事項。</u></p> <p>寄養家庭有前項各款規定情事之一時，社會局得召開寄養家庭評估會議，審查寄養家庭實際照顧情形、身心健康及品性紀錄等，決議其寄養家庭資格。</p> <p><u>社會局為辦理前項會議，應組成寄養家庭評</u></p>	
--	---	--

<p>事之一時，社會局得<u>邀集專家學者</u>召開寄養家庭評估會議，審查寄養家庭實際照顧情形、身心健康及品行紀錄等，決議其寄養家庭資格。</p>	<p><u>估小組。</u></p>	
<p>第十二條 兒童及少年之寄養費用，由扶養義務人負擔；其計算基準如下：</p> <p>一、兒童每人每月以衛生福利部<u>前一年度公告最低生活費用二點八倍</u>為<u>下限</u>。</p> <p>二、少年每人每月以衛生福利部<u>前一年度公告最低生活費用二倍</u>為<u>下限</u>。</p> <p>三、兒童為發展遲緩或身心障礙者，每人每月以衛生福利部<u>前一年度公告最低生活費用二倍</u>為<u>下限</u>。</p> <p>四、少年為發展遲緩或身心障礙者，每</p>	<p>第十二條 兒童及少年之寄養費用，由扶養義務人負擔；其計算基準如下：</p> <p>一、兒童每人每月以衛生福利部當年度公告最低生活費用二倍為上限。</p> <p>二、少年每人每月以衛生福利部當年度公告最低生活費用<u>二點二倍</u>為上限。</p> <p>三、<u>兒童及少年</u>為發展遲緩或身心障礙者，每人每月以衛生福利部當年度公告最低生活費用<u>二點三倍</u>為上限。</p> <p>依前項基準收取之寄養費用</p>	<p>依工作指引第八點附表二規定，修正兒童及少年之寄養費用計算基準，並新增身心障礙少年之寄養費用基準，爰修正第一項第一款至第三款文字，及增訂第一項第四款規定。</p>

<p><u>人每月以衛生福利部前一年度公告最低生活費用二點二倍為下限。</u></p> <p>依前項基準收取之寄養費用，如無法支應寄養實際必要支出，社會局得向扶養義務人收取其差額。</p> <p>第一項寄養費用，包含生活費、衛生保健費、學雜費、代收代辦費及其他相關費用。</p>	<p>，如無法支應寄養實際必要支出，社會局得向扶養義務人收取其差額。</p> <p>第一項寄養費用，包含生活費、衛生保健費、學雜費、代收代辦費及其他相關費用。</p>	
<p>第十三條 寄養費用，社會局得視扶養義務人之經濟狀況予以補助；其補助基準如下：</p> <p>一、家庭總收入平均分配全家人口每人每月未達當年最低生活費用一點五倍者，全額補助。</p> <p>二、家庭總收入平均分配全家人口每人每月在當年最低生活費用一點五倍</p>	<p>第十三條 寄養費用，社會局得視扶養義務人之經濟狀況予以補助；其補助基準如下：</p> <p>一、家庭總收入平均分配全家人口每人每月未達當年最低生活費用一點五倍者，全額補助。</p> <p>二、家庭總收入平均分配全家人口每人每月在當年最低生活費用一點五倍</p>	<p>一、依工作指引第十點附表三規定，修正補助基準，爰修正第一項第二款文字及增訂第一項第四款規定。</p> <p>二、現行第一項第四款酌修文字，並移列第一項第五款。</p>

<p>以上未達二倍者，補助<u>四分之三</u>。</p> <p>三、家庭總收入平均分配全家人口每人每月在當年最低生活費用二倍以上未達二點五倍者，補助二分之一。</p> <p>四、<u>家庭總收入平均分配全家人口每人每月在當年最低生活費二點五倍以上未達三倍者，補助四分之</u><u>一</u>。</p> <p>五、不符前<u>四</u>款之補助規定，經社會局評估經濟確有困難者，酌予補助。緊急安置之兒童及少年非設籍本市者，其寄養費用由戶籍所在地之主管機關支付。</p> <p>兒童及少年之扶養義務人應於每月十日前繳交上個月應負擔之寄養費用予社會局，未繳納者</p>	<p>以上未達二倍者，補助<u>三分之二</u>。</p> <p>三、家庭總收入平均分配全家人口每人每月在當年最低生活費用二倍以上未達二點五倍者，補助二分之一。</p> <p>四、不符前三款之補助規定，經社會局評估經濟確有困難者，酌予補助。緊急安置之兒童及少年非設籍本市者，其寄養費用由戶籍所在地之主管機關支付。</p> <p>兒童及少年之扶養義務人應於每月十日前繳交上個月應負擔之寄養費用予社會局，未繳納者，社會局得以書面行政處分命其限期償還；屆期未償還者，移送行政執行。</p>	
---	---	--

<p>，社會局得以書面行政處分命其限期償還；屆期未償還者，移送行政執行。</p>		
<p>第十四條 社會局補助受託單位辦理家庭寄養之寄養行政事務費，其額度按每人每月寄養費用之<u>百分之二十為下限</u>計算。</p> <p>前項寄養費用以社會局<u>前一年度</u>公布之金額為準。</p>	<p>第十四條 社會局補助受託單位辦理家庭寄養之寄養行政事務費，其額度按每人每月寄養費用之<u>百分之二十</u>計算。</p> <p>前項寄養費用以社會局當年度公布之金額為準。<u>但有特殊情況不及公布時，以前一年之金額為準。</u></p>	<p>一、依工作指引第八點規定，寄養行政事務費建議以每人每月寄養安置費之百分之二十以上，爰修正第一項文字。</p> <p>二、依工作指引第八點附表二規定，修正第二項文字，並刪除但書規定。</p>
<p>第十六條 社會局或受託單位應定期辦理寄養家庭訪視、督導及考核；考核項目包含兒童及少年生活照顧、管教技巧、家庭關係、家庭環境、品行紀錄、身心健康、工作及收入、在職訓練、行政配合等項目。</p> <p>前項考核結果分為合格、限期改善及不合格。</p> <p>社會局或受託單位<u>得邀集專家學者</u>辦理第一</p>	<p>第十六條 社會局或受託單位應定期辦理寄養家庭訪視、督導及考核；考核項目包含兒童及少年生活照顧、管教技巧、家庭關係、家庭環境、品行紀錄、身心健康、工作及收入、在職訓練、行政配合等項目。</p> <p>前項考核結果分為合格、限期改善及不合格。</p> <p>社會局或受託單位為辦理第一項考核，<u>應組</u></p>	<p>依實務運作情形，爰修正第三項文字。</p>

項考核。	<u>成寄養家庭評估</u> <u>小組</u> 。	
------	-------------------------------	--